
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

159

PALEOLIT 
PALEOLITHIC 
PALÄOLITHIKUM

Bojanovice (k. ú. Bojanovice u 
Znojma, okr. Znojmo)
„Baboučky“, Jevišovice I. Pozdní paleolit. Ojedinělý 
nález. Povrchový průzkum. Uloženo: Moravské zem-
ské museum – Ústav Anthropos, i. č. 125480.

Z mírného návrší Baboučky západo-severozápadně 
od Bojanovic a V od kóty 373,7 m, na němž probíhá 
hranice s kat. Jevišovic, pochází výrazná levalloidní 
industrie středního paleolitu, vyrobená z místních kře-
mičitých zvětralin (Oliva 2012). R. Bílek a J. Simota 
spolu s těmito artefakty předali obloukovitě strmě retu-
šovaný hrůtek z patinovaného rohovce KL II (obr. 1: 1) 
a bázi čepele z křemičité zvětraliny (obr. 1: 2). Drobný 
hrot se řadí nejspíše do pozdního paleolitu, pro nějž je 
pronikání hlouběji do vrchovin typické. 

Martin Oliva

Literatura

Oliva, M. 2012: Středopaleolitická industrie z litic-
ké exploatační oblasti u Jevišovic (okr. Znojmo). 
Acta Musei Moraviae, scientiae sociales XCVII(1), 
3–13.

Resumé

Bojanovice/Jevišovice (Znojmo District), “Babouč-
ky”, Jevišovice I Site. A late Palaeolithic blade frag-
ment (Fig. 1: 2) and a small backed point (Fig. 1: 1) 
were discovered in association with the Middle Palae-
olithic Levallois cores published earlier (Oliva 2012).

Bratčice (okr. Brno-venkov)

„Staré hory“, Bratčice I. Szeletien, epigravettien. 
Sídliště. Povrchový průzkum.

Před řadou let předala paní Svobodová, vdova po 
kounickém učiteli Oldřichu Svobodovi, do MZM kra-
bičku vybraných nálezů jeho žáků z lokality Bratčice 
I. Z naleziště, skýtajícího předpoklady k výzkumu, 
pochází poměrně starobylá industrie s listovitými 
hroty, zařaditelná do szeletienu (nepubl., viz Oliva 
1989, 13). Pěkné ukázky listovitých hrotů, škrabadel 
a drasadel obsahuje i pojednávaný přírůstek. Nadto se 
v něm však setkáváme se dvěma velmi jemnými če-
pelkovými jádry: první (obr. 2: 1) je dvoupodstavové, 
s pečlivou plochou zápravou zad, druhé s odlomenými 
zády je jednopodstavové (obr. 2: 2). Obě jsou z cel-
kově bíle patinovaného pazourku, který však nechybí 
ani mezi nově získanými listovitými hroty. Podobná 
jádra, určená možná pro tlakovou redukci, jsou typic-
ká zejména pro epigravettien.

Martin Oliva

Literatura

Oliva, M. 1989: Paleolit. In: L. Belcredi a kol.: Ar-
cheologické lokality a nálezy okresu Brno-venkov. 
Brno: Okresní muzeum Brno-venkov, 8–32.

Obr. 1. Bojanovice. Výběr nálezů.
Fig. 1. Bojanovice. Selected finds.

Obr. 2. Bratčice. Jádra.
Fig. 2. Bratčice. Cores.




